ỦY BAN NHÂN DÂN
   PHƯỜNG PHƯỚC LONG

Số:  /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Phước Long, ngày        tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng, tiêu độc môi trường

đợt 2 năm 2025 trên địa bàn phường Phước Long

Căn cứ Công văn số 2465/UBND-KTN ngày 07/8/2025 của UBND tỉnh
Đồng Nai về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường và
khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 2/2025;

Căn cứ Công văn số 1990/SoNNMT-CCCNTS ngày 05/8/2025 của Sở Nông
nghiệp và Môi trường về việc triển khai tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi
trường đợt 2 năm 2025.

Theo đề xuất của phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tại Tờ trình số 82/TTr-
KTHT&ĐT ngày 18/9/2025,

UBND phường Phước Long ban hành Kế hoạch triển khai Tháng tổng vệ
sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường đợt 2 năm 2025 trên địa bàn phường, cụ thể
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi để chủ động ngăn ngừa,

tiêu diệt mầm bệnh lây truyền trong môi trường; hạn chế và ngăn chặn sự phát sinh,
bùng phát và lây lan dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; giảm thiểu thiệt hại kinh tế
cho ngành chăn nuôi, góp phần bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng và môi trường
sinh thái.

- Nâng cao ý thức của người chăn nuôi trong việc thực hiện vệ sinh tiêu
độc, khử trùng môi trường chăn nuôi nhằm chủ động phòng ngừa dịch bệnh.

2. Yêu cầu
- Tập trung nhân lực, vật lực triển khai thực hiện tốt Tháng tổng vệ sinh, tiêu

độc, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 2 năm 2025 trên địa bàn phường.
- Thực hiện vệ sinh khử trùng, tiêu độc đúng phương pháp; đúng hóa chất để

phòng, chống dịch đạt hiệu quả cao.
- Đảm bảo an toàn cho người sử dụng và vật nuôi, không gây hại đến đối

tượng cần khử trùng tiêu độc và không gây ô nhiễm môi trường.
- Quản lý, sử dụng hóa chất đúng mục đích, đối tượng và theo đúng chế độ

quy định, không gây lãng phí.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Thời gian thực hiện: Đến hết ngày 30/9/2025

2
2. Đối tượng vệ sinh, tiêu độc khử trùng
- Cơ sở chăn nuôi động vật tập trung.
- Hộ gia đình có chăn nuôi động vật.
- Cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm.
- Cơ sở giết mổ động vật.
- Cơ sở sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật.
- Chợ/trung tâm thương mại buôn bán động vật sống và sản phẩm động vật

ở dạng tươi sống.
- Địa điểm thu gom động vật sống và sản phẩm động vật để buôn bán, kinh

doanh, nơi cách ly kiểm dịch động vật.
- Khu vực chôn lấp, xử lý, tiêu hủy động vật mắc bệnh, sản phẩm động vật

mang mầm bệnh (nếu có); khu vực thu gom, xử lý chất thải của động vật.
- Trạm, chốt kiểm dịch động vật, chốt kiểm soát ổ dịch (nếu có).
- Phương tiện vận chuyển động vật và sản phẩm động vật.
3. Tần suất thực hiện
- Đối với cơ sở chăn nuôi động vật tập trung: Định kỳ vệ sinh khu vực chăn

nuôi, định kỳ thực hiện tiêu độc khử trùng theo lịch của cơ sở và theo các đợt phát
động của địa phương.

- Hộ gia đình có chăn nuôi động vật: Định kỳ vệ sinh khu vực chăn nuôi
và thực hiện tiêu độc khử trùng theo các đợt phát động của địa phương.

- Cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm: Định kỳ vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau
mỗi đợt ấp nở và theo các đợt phát động của địa phương.

- Cơ sở giết mổ động vật: Định kỳ vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau mỗi ca
giết mổ động vật.

- Cơ sở sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật: Định kỳ vệ sinh, tiêu
độc khử trùng sau mỗi ca sản xuất.

- Địa điểm thu gom, chợ/trung tâm thương mại buôn bán động vật sống và
sản phẩm động vật: Vệ sinh, tiêu độc khử trùng khu vực buôn bán động vật, sản
phẩm động vật sau mỗi phiên chợ.

- Phương tiện vận chuyển động vật và sản phẩm động vật: Định kỳ vệ sinh,
tiêu độc khử trùng sau mỗi lần vận chuyển.

- Khu vực chôn lấp, xử lý, tiêu hủy động vật mắc bệnh, sản phẩm động vật
mang mầm bệnh: Vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau khi hoàn thành việc xử lý, chôn
lấp và theo các đợt phát động của địa phương.

4. Cách thức tiến hành:
* Tất cả các khu vực khi tiến hành làm vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phải thực

hiện theo hai bước:

3

Bước 1: dọn vệ sinh cơ giới;
Bước 2: tiến hành phun tiêu độc khử trùng bằng hóa chất/thuốc.
* Cách thức tiến hành:
Các cơ sở chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ tập trung, điểm trung chuyển

thu gom, cơ sở ấp trứng gia cầm, thủy cầm chủ động tự lo vật tư, kinh phí; tổ
chức, bố trí lực lượng làm vệ sinh, tiêu độc, khử trùng theo sự giám sát, hướng
dẫn của địa phương và cơ quan chuyên môn thú y.

Tổ chức tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia
đình, khu vực buôn bán động vật và sản phẩm của động vật tại chợ/trung tâm
thương mại, nơi công cộng, đường thôn, ngõ xóm. Kinh phí do ngân sách địa
phương cấp. Việc phun thuốc sát trùng chỉ được thực hiện sau khi đã đưuọc vệ
sinh cơ giới (quét dọn, cọ, rửa,..)

Phương tiện, hóa chất, bảo hộ lao động cho công tác vệ sinh, tiêu độc, khử
trùng như: máy bơm, bồn chứa thuốc, quần áo bảo hộ, ủng, găng tay, khẩu trang,
hóa chất khử trùng... phải được kiểm tra, đảm bảo chất lượng theo yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:
- Chủ động nguồn nhân lực, máy móc, trang thiết bị cần thiết để tổ chức

thực hiện công tác tiêu độc, khử trùng bằng hóa chất.
- Tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện

về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi cục Chăn nuôi và Thủy sản tỉnh) theo
quy định.

- Tham mưu lập dự toán, thanh quyết toán,… trong việc thực hiện Tháng
tổng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2025 trên địa bàn phường
đảm bảo theo đúng quy định.

2. Giao phòng Văn hoá- Xã hội; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp:
- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các đơn vị có liên quan

tăng cường thông tin, tuyên truyền trong cộng đồng về lợi ích của việc vệ sinh,
tiêu độc khử trùng, tiêu độc môi trường nhằm phòng chống dịch bệnh cho gia súc,
gia cầm trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoạt động trong
lĩnh vực chăn nuôi, buôn bán, vận chuyển, giết mổ, chế biến động vật, sản phẩm
động vật phải tuân thủ các quy định của pháp luật trong việc đảm bảo an toàn dịch
bệnh, vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm.

3. Trạm Chăn nuôi và Thuỷ sản khu vực 10:
Đề nghị phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổ chức thực hiện

Tháng tổng vệ sinh khử trùng, tiêu độc trên địa bàn; hướng dẫn công tác chuyên
môn về tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng.

4
4. Ban Chỉ huy quân sự phường:
Phối hợp Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị cử lực lượng dân quân tự vệ hỗ

trợ trong công tác tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng trong thời gian tổ chức thực hiện
tại các địa bàn.

5. Trưởng các khu phố:
Cử cán bộ dẫn đường phục vụ cho công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng trên

địa bàn.
Thông báo lịch, thời gian thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi

trường chăn nuôi đợt 2 năm 2025 trên địa bàn phường đến Ban điều hành khu phố
và các hộ chăn nuôi để tiến hành dọn dẹp vệ sinh trước khi tiến hành phun tiêu độc
khử trùng bằng hóa chất.

Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh đến từng hộ dân, cơ sở chăn nuôi, phát
hiện sớm, báo cáo, xử lý kịp thời các ổ dịch bệnh trên động vật, không để dịch bệnh
lây lan diện rộng.

6. Các hộ chăn nuôi:
Có trách nhiệm chủ động phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện và

chấp hành tốt Tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi. Tuân thủ
quy định về công tác phòng, chống dịch bệnh, khi phát hiện dịch bệnh xảy ra trên
gia súc, gia cầm phải báo ngay cho chính quyền, cơ quan chức năng để được hướng
dẫn xử lý.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng tổng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi
trường chăn nuôi đợt 2 năm 2025 của phường Phước Long./.

Nơi nhận:
- Sở NN&MT tỉnh (b/c);
- CT, các PCT. UBND phường;
- Phòng KT, HT&ĐT;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp;
- Ban chỉ huy quân sự phường;
- Trạm chăn nuôi và Thủy sản khu vực 10;
- Trưởng các khu phố;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Xông Pha

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T10:16:14+0700
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHƯỚC LONG
	CHUNG VĂN DỰC<chungvanduc06@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-19T10:51:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T11:33:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHƯỚC LONG<phuoclong@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T11:33:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHƯỚC LONG<phuoclong@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T11:33:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHƯỚC LONG<phuoclong@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!